

2018年12月期 決算補足資料

目次

	頁
1. ビジネスユニット別売上高/営業利益.....	1
2. 営業外収益及び費用.....	1
3. 地域別・ビジネスユニット別売上高.....	2
4. キャッシュ・フロー計算書.....	2
5. 為替影響.....	3
6. 売上高現地通貨ベース伸び率(前年同期比較).....	3
7. 研究開発費/設備投資/減価償却費.....	4
8. その他財務/非財務データ.....	4

【注意事項】

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる可能性があることをご承知おき下さい。

1. ビジネスユニット別売上高/営業利益

(単位 百万円)

	2017年度		2018年度		2019年度	対前年同期増減率		
	4Q 実績	年間 実績	4Q 実績	年間 実績	年間 予想	2018年度		2019年度
						4Q 実績	年間 実績	年間 予想
オフィス								
外部顧客に対する売上高	476,741	1,802,542	470,465	1,804,002	1,760,900	-1.3%	+0.1%	-2.4%
セグメント間の内部売上高	605	2,240	1,107	3,299	3,100	+83.0%	+47.3%	-6.0%
売上高 計	477,346	1,804,782	471,572	1,807,301	1,764,000	-1.2%	+0.1%	-2.4%
営業利益	38,108	189,261	60,669	220,804	212,500	+59.2%	+16.7%	-3.8%
営業利益率	8.0%	10.5%	12.9%	12.2%	12.0%			
イメージングシステム								
外部顧客に対する売上高	340,738	1,135,584	297,258	1,007,365	967,300	-12.8%	-11.3%	-4.0%
セグメント間の内部売上高	182	604	274	800	1,700	+50.5%	+32.5%	+112.5%
売上高 計	340,920	1,136,188	297,532	1,008,165	969,000	-12.7%	-11.3%	-3.9%
営業利益	58,484	173,525	39,667	116,955	102,000	-32.2%	-32.6%	-12.8%
営業利益率	17.2%	15.3%	13.3%	11.6%	10.5%			
メディカルシステム								
外部顧客に対する売上高	103,508	434,985	118,094	437,305	476,500	+14.1%	+0.5%	+9.0%
セグメント間の内部売上高	174	1,202	93	273	500	-46.6%	-77.3%	+83.2%
売上高 計	103,682	436,187	118,187	437,578	477,000	+14.0%	+0.3%	+9.0%
営業利益	4,811	21,941	8,810	28,839	35,000	+83.1%	+31.4%	+21.4%
営業利益率	4.6%	5.0%	7.5%	6.6%	7.3%			
産業機器その他								
外部顧客に対する売上高	199,304	706,904	172,523	703,265	695,300	-13.4%	-0.5%	-1.1%
セグメント間の内部売上高	21,833	85,946	25,617	101,946	109,200	+17.3%	+18.6%	+7.1%
売上高 計	221,137	792,850	198,140	805,211	804,500	-10.4%	+1.6%	-0.1%
営業利益	3,376	40,728	11,638	65,546	48,000	+244.7%	+60.9%	-26.8%
営業利益率	1.5%	5.1%	5.9%	8.1%	6.0%			
消去又は全社								
外部顧客に対する売上高	-	-	-	-	-	-	-	-
セグメント間の内部売上高	-22,794	-89,992	-27,091	-106,318	-114,500	-	-	-
売上高 計	-22,794	-89,992	-27,091	-106,318	-114,500	-	-	-
営業利益	-28,191	-103,850	-21,206	-89,192	-72,500	-	-	-
連 結								
外部顧客に対する売上高	1,120,291	4,080,015	1,058,340	3,951,937	3,900,000	-5.5%	-3.1%	-1.3%
セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-	-	-	-
売上高 計	1,120,291	4,080,015	1,058,340	3,951,937	3,900,000	-5.5%	-3.1%	-1.3%
営業利益	76,588	321,605	99,578	342,952	325,000	+30.0%	+6.6%	-5.2%
営業利益率	6.8%	7.9%	9.4%	8.7%	8.3%			

2. 営業外収益及び費用

(単位 百万円)

	2017年度		2018年度		2019年度	対前年同期増減		
	4Q 実績	年間 実績	4Q 実績	年間 実績	年間 予想	2018年度		2019年度
						4Q 実績	年間 実績	年間 予想
金融収支	1,242	5,194	1,030	5,807	2,500	-212	+613	-3,307
為替差損益	-3,416	-9,775	946	-6,044	300	+4,362	+3,731	+6,344
持分法投資損益	281	1,196	-103	1,414	1,000	-384	+218	-414
その他	13,822	35,664	-1,489	18,763	18,700	-15,311	-16,901	-63
合計	11,929	32,279	384	19,940	22,500	-11,545	-12,339	+2,560

※1 2018年度より適用している年金基準変更影響に伴い、「営業利益」と「営業外収益及び費用」で組替え処理を行っており、2017年度にも遡及して反映させております。

※2 ビジネス形態の変化に伴い、オフィスのアウトソーシング事業を産業機器その他へ2017年にも遡及して組替えています。

3. 地域別・ビジネスユニット別売上高

(単位 百万円)

	2017年度		2018年度		2019年度	対前年同期増減率		
	4Q 実績	年間 実績	4Q 実績	年間 実績	年間 予想	2018年度		2019年度
						4Q 実績	年間 実績	年間 予想
国内								
オフィス	103,599	381,475	99,099	385,114	-	-4.3%	+1.0%	-
イメージングシステム	60,338	174,944	53,441	152,787	-	-11.4%	-12.7%	-
メディカルシステム	39,664	190,276	41,288	178,789	-	+4.1%	-6.0%	-
産業機器その他	39,091	138,133	41,946	152,887	-	+7.3%	+10.7%	-
合計	242,692	884,828	235,774	869,577	917,900	-2.9%	-1.7%	+5.6%
海外								
オフィス	373,142	1,421,067	371,366	1,418,888	-	-0.5%	-0.2%	-
イメージングシステム	280,400	960,640	243,817	854,578	-	-13.0%	-11.0%	-
メディカルシステム	63,844	244,709	76,806	258,516	-	+20.3%	+5.6%	-
産業機器その他	160,213	568,771	130,577	550,378	-	-18.5%	-3.2%	-
合計	877,599	3,195,187	822,566	3,082,360	2,982,100	-6.3%	-3.5%	-3.3%
米州								
オフィス	149,310	573,463	149,806	564,580	-	+0.3%	-1.5%	-
イメージングシステム	97,310	316,756	87,683	275,512	-	-9.9%	-13.0%	-
メディカルシステム	26,226	102,131	31,534	102,560	-	+20.2%	+0.4%	-
産業機器その他	30,431	115,165	36,504	133,750	-	+20.0%	+16.1%	-
合計	303,277	1,107,515	305,527	1,076,402	1,066,400	+0.7%	-2.8%	-0.9%
欧州								
オフィス	146,760	550,251	143,330	549,042	-	-2.3%	-0.2%	-
イメージングシステム	91,598	301,906	82,628	278,417	-	-9.8%	-7.8%	-
メディカルシステム	22,623	80,035	24,476	82,251	-	+8.2%	+2.8%	-
産業機器その他	28,123	96,223	29,735	105,718	-	+5.7%	+9.9%	-
合計	289,104	1,028,415	280,169	1,015,428	984,300	-3.1%	-1.3%	-3.1%
アジア・オセアニア								
オフィス	77,072	297,353	78,230	305,266	-	+1.5%	+2.7%	-
イメージングシステム	91,492	341,978	73,506	300,649	-	-19.7%	-12.1%	-
メディカルシステム	14,995	62,543	20,796	73,705	-	+38.7%	+17.8%	-
産業機器その他	101,659	357,383	64,338	310,910	-	-36.7%	-13.0%	-
合計	285,218	1,059,257	236,870	990,530	931,400	-17.0%	-6.5%	-6.0%
セグメント間の内部売上								
オフィス	605	2,240	1,107	3,299	-	+83.0%	+47.3%	-
イメージングシステム	182	604	274	800	-	+50.5%	+32.5%	-
メディカルシステム	174	1,202	93	273	-	-46.6%	-77.3%	-
産業機器その他	21,833	85,946	25,617	101,946	-	+17.3%	+18.6%	-
消去	-22,794	-89,992	-27,091	-106,318	-	-	-	-
合計	0	0	0	0	0	-	-	-
合計								
オフィス	477,346	1,804,782	471,572	1,807,301	-	-1.2%	+0.1%	-
イメージングシステム	340,920	1,136,188	297,532	1,008,165	-	-12.7%	-11.3%	-
メディカルシステム	103,682	436,187	118,187	437,578	-	+14.0%	+0.3%	-
産業機器その他	221,137	792,850	198,140	805,211	-	-10.4%	+1.6%	-
消去	-22,794	-89,992	-27,091	-106,318	-	-	-	-
合計	1,120,291	4,080,015	1,058,340	3,951,937	3,900,000	-5.5%	-3.1%	-1.3%

4. キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

	2017年度		2018年度		2019年度	対前年同期増減		
	4Q 実績	年間 実績	4Q 実績	年間 実績	年間 予想	2018年度		2019年度
						4Q 実績	年間 実績	年間 予想
営業活動によるキャッシュ・フロー	176,051	590,557	171,586	365,293	595,000	-4,465	-225,264	+229,707
投資活動によるキャッシュ・フロー	-32,858	-165,010	-59,161	-195,615	-290,000	-26,303	-30,605	-94,385
フリーキャッシュ・フロー	143,193	425,547	112,425	169,678	305,000	-30,768	-255,869	+135,322
財務活動によるキャッシュ・フロー	-70,621	-340,464	-119,536	-354,830	-320,000	-48,915	-14,366	+34,830
為替変動影響	2,401	6,538	-7,478	-16,017	-5,645	-9,879	-22,555	+10,372
現金及び現金同等物の純増減額	74,973	91,621	-14,589	-201,169	-20,645	-89,562	-292,790	+180,524
現金及び現金同等物の期末残高	721,814	721,814	520,645	520,645	500,000	-201,169	-201,169	-20,645

※ ビジネス形態の変化に伴い、オフィスのアウトソーシング事業を産業機器その他へ2017年にも遡及して組替えています。

5. 為替影響

(1) 為替レート

(単位 円)

	2017年度		2018年度		2019年度
	4Q 実績	年間 実績	4Q 実績	年間 実績	年間 予想
USD/円	112.96	112.13	112.89	110.43	105.00
EUR/円	132.98	126.69	128.74	130.29	125.00

(2) 売上影響額(前年同期比較)

(単位 億円)

	2018年度		2019年度
	4Q 実績	年間 実績	年間 予想
USD	+1	-178	-723
EUR	-79	+225	-352
その他通貨	-45	-37	-162
合計	-123	+10	-1,237

(3) 1円の変動による影響額

(単位 億円)

	2019年度
	年間 予想
売上高への影響額	
USD	132
EUR	61
営業利益への影響額	
USD	44
EUR	30

6. 売上高現地通貨ベース伸び率(前年同期比較)

	2018年度		2019年度
	4Q 実績	年間 実績	年間 予想
オフィス			
国内	-4.3%	+1.0%	-
海外	+0.9%	-0.3%	-
合計	-0.2%	+0.1%	+1.0%
イメージングシステム			
国内	-11.4%	-12.7%	-
海外	-11.3%	-11.1%	-
合計	-11.3%	-11.3%	-0.1%
メディカル			
国内	+4.1%	-6.0%	-
海外	+22.2%	+6.3%	-
合計	+15.2%	+0.7%	+11.3%
産業機器その他			
国内	+7.3%	+10.7%	-
海外	-17.8%	-3.3%	-
合計	-9.9%	+1.5%	+1.7%
合計			
国内	-2.9%	-1.7%	-
海外	-4.9%	-3.6%	-
米州	+0.9%	-1.7%	-
欧州	-0.3%	-3.2%	-
アジア・オセアニア	-15.6%	-5.8%	-
合計	-4.4%	-3.2%	+1.8%

7. 研究開発費/設備投資/減価償却費

(単位 百万円)

	2017年度	2018年度	2019年度
	年間実績	年間実績	年間予想
研究開発費			
オフィス	91,743	87,967	-
イメージングシステム	91,784	85,626	-
メディカルシステム	36,210	38,421	-
産業機器その他	68,151	71,996	-
消去又は全社	45,483	31,832	-
合計	333,371	315,842	312,500
売上高研究開発費比率	8.2%	8.0%	8.0%
設備投資			
オフィス	43,288	46,927	-
イメージングシステム	26,876	20,421	-
メディカルシステム	7,599	7,059	-
産業機器その他	14,504	22,625	-
消去又は全社	55,275	62,284	-
合計	147,542	159,316	175,000
減価償却費			
オフィス	72,346	64,964	-
イメージングシステム	41,695	40,541	-
メディカルシステム	5,212	9,365	-
産業機器その他	39,736	38,582	-
消去又は全社	102,892	98,102	-
合計	261,881	251,554	240,000

8. その他財務/非財務データ

	2017年度	2018年度	2019年度
	年間実績	年間実績	年間予想
ROE (当社株主に帰属)	8.6%	8.9%	8.4%
ROA (当社株主に帰属)	4.7%	5.0%	4.9%
基本的1株あたり利益 (円)	222.88	234.09	222.27
希薄化後1株あたり利益 (円)	222.88	234.08	222.26

	2017年度	2018年度
	12月31日現在	12月31日現在
有利子負債依存度	10.2%	8.2%
従業員数 (人)		
国内	73,665	73,460
海外	124,111	121,596
合計	197,776	195,056
国内生産比率	62%	62%

※1 2018年度より適用している年金基準変更影響に伴い、「営業利益」と「営業外収益及び費用」で組替え処理を行っており、2017年度にも遡及して反映させております。

※2 ビジネス形態の変化に伴い、オフィスのアウトソーシング事業を産業機器その他へ2017年にも遡及して組替えています。